1

湖南潇湘技师学院文件

院发[2025]53号

关于2026年学院部门预算编报的通知

各处(室)、各系(院、中心):

根据预算法及其实施条例，按照《湖南省人民政府关于

全面深化零基预算改革的指导意见》(湘政发〔2024〕14号)

和《湖南省财政厅关于印发〈深化零基预算改革工作指南〉

的通知》(湘财预〔2024)322号〕、《永州市财政局关于编制

2026年市本级部门预算的通知》(永财预[2025]164号)等

有关规定，现就2026年学院部门预算编报工作通知如下：

一、编制原则

1. “以收定支”原则。坚持以收入为基础确定支出，遵

循统筹兼顾、勤俭节约、量力而行、讲求绩效和收支平衡。

2. “以零为基”原则。强化量入为出、量力而行，打破

基数观念和支出固化格局，结合财力状况、轻重缓急、实际

需求、绩效情况等多方面因素，在综合平衡基础上编制预算。

湖南九嶷职业技术学院

2

3.“以事定钱”原则。 以事为预算的基础，统筹各类财

政资源，让项目跟着规划走，资金跟着项目走，建立大事要

事保障清单，厘清支出安排顺序。

4.“以效促用”原则。 花钱必问效、无效必问责，将绩

效管理嵌入预算编制、执行、监督全过程，构建事前、事中、

事后监督闭环系统，做到“政策项目有评估、预算编制有目

标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有应用”。

二、编制要求

(一)持续深化零基预算改革

1. “以事定钱”编制预算，保障重点领域支出。坚决打

破支出预算基数，按照“先定事后定钱”的原则，结合年度

大事要事保障清单和财力可能，逐项审核各项支出必要性、

合理性及其开支标准、支出金额，在综合平衡的基础上以零

点为起点编审预算。

2.分类确定支出预算，科学编制各项预算。“保基本民

生”支出预算按照政策标准、对象数量、支出责任等因素编

制。“保工资”支出预算按照工资支出政策标准和严控财政

供养人员范围为依据，据实编制。“保运转”支出预算采取

分类分档、定员定额和动态调剂的方法编制。

3.严明预算支出顺序，牢牢兜住“三保”底线。按照“有

保有压、先急后缓”的原则，先对各项目按五级优先序安排

支出预算：“三保”支出(保基本民生、保工资、保运转支

出),政府债务还本付息支出，年度大事要事保障清单事项

支出，部门必须开展的一般性事业发展支出，其他支出。集

3

中财力保重点、办大事、兜底线。

(二)坚决落实习惯过紧日子要求

1.树牢习惯过紧日子思想。深入贯彻中央八项规定精神，

全面落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》,带头过紧日

子，勤俭一切办事业，降低公务活动成本，节约公共资金资

产资源，腾出更多财力用于发展所需、民生所盼。

2.勤俭一切办事业。从严控制一般性支出，厉行节约办

一切事业，“三公”经费按照“只减不增”原则严格实施限

额管理，严明公务接待纪律，严格执行接待经费管理规定。

严格执行会议费、培训费、差旅费等经费管理办法，严控支

出定额标准，严禁“搭车”购置电脑、打印等办公设备，变

相开支无关费用。差旅、培训、会议等经费原则上不超上年，

确需增加的应说明原因。规范节庆论坛展会等活动，未经审

批的活动一律不得举办。

3.加强政府购买服务和信息化项目管理。加强政府购买

服务需求管理，不得一边购买服务、 一边养人办事，学院自

身有人力物力等条件履行的职责，不得通过政府购买服务方

式额外增加支出。加强政务信息化项目全生命周期管理，推

进信息化项目集约建设，加大信息共享力度，逐步消除“数

据烟囱”“数据围墙”。

4.严格新增资产配置和加强办公用房管理。严格执行各

项经费开支标准，严格新增资产配置管理。维修改造应以消

除安全隐患、恢复和完善使用功能、降低能源资源消耗为重

点，严格按照《永州市市直机关办公用房维修打捆采购实施

4

暂行办法的通知》(永管发〔2025〕3号)等文件规定履行审

批程序。

(三)加强综合预算和预算绩效管理

1.完整编制部门预算。按照“预算一个盘子、支出一个

口子”的原则，将部门和单位财政拨款、财政专户及依法依

规取得的事业收入、经营收入等单位资金全部纳入部门预算

管理，全面反映各项收入来源及构成，未列入预算的收入不

得安排支出。依法依规编制新增资产配置、政府采购及政府

购买服务预算，严格超预算、无预算开展资产配置、政府采

购及政府购买服务。

2.推进项目库全生命周期管理。预算支出项目全部支出

均以预算项目的形式纳入项目库，实行项目全生命周期管理。

坚持“先有项目再安排预算”的原则，各部门预算编制同步

启动项目储备工作，明确项目立项依据、实施期限、预算需

求等要求，做好可行性研究论证。入库项目应具备政策依据、

实施内容、绩效目标等要素，未入库项目不得安排预算。

(四)切实推进资产与预算管理联动

一是推进资产配置与预算编制联动。二是推进资产使用

与预算执行联动。三是推进资产收益与预算统筹联动。

三、编制内容

(一)预算收入

稳妥预测，依法执收。各部门应当参照历年收入实际情

况，全面分析预测，如实填报，将所有收入纳入预算管理，

与当年财政拨款统筹安排，科学合理核定编制非税收入预算，

5

做到收入稳妥谨慎、真实可靠，依法足额上缴，积极推进各

项预算收入的全口径覆盖。

(二)预算支出

1.人员经费：根据职能管理要求，人员支出预算具体由

组织人事处分项目编实，主要包括在职职工工资、绩效工资

及合规津补贴、各类社会保障缴费、劳务派遣人员支出、离

退休人员经费、外聘教师课酬支出以及其他人员支出等方面。

2.公用经费

(1)日常运行经费

日常运行经费由各处(室)、各系(院、中心)根据本

部门上年实际开支基础数据及学院相关管理办法进行测算

编 报 。

(2)各类项目支出，原则实行职能处室项目负责人负

责制，申报预算编报务必细化到具体子项目，建立和完善项

目库管理和评审机制，做好项目可行性研究、评审评定、政

府招投标等前期准备工作。

3.专项经费：专项经费是指学院财务代管具有规定用途

的经费，专项经费专款专用，预算编报时必须注明资金来源、

资金使用规定。

4.政府采购预算：政府采购预算申报，严格按照《永州

市2021年政府集中采购目录及政府采购限额标准》的通知

要求，不得无预算或超预算、超标准采购，年中需要调整或

追加的，按学院管理制度有关程序办理。

6

四 、预算编制说明

本着厉行勤俭节约，根据事业发展任务的轻重缓急，科

学合理安排专项资金预算。强化预算执行，优化资源配置，

充分发挥资金使用效益。

1.人员经费：由组织人事处负责申报预算。具体包括在

职职工工资、绩效工资及合规津补贴、教师节慰问费、各类

社会保险、住房公积金、援藏援疆乡村振兴工作人员津贴、

离退休人员经费(含节日慰问)、聘用人员工资、伙食补助、

临聘教师课酬支出、慈善一 日捐以及其他人员支出等。

2.办公用品：各处(室)、各系(院、中心)根据学院下

发的【2023】59号管理重心下移实施办法编制。

3.办公费：由党政办负责申报预算，具体包括饮用水费、

报刊杂志、印刷费、其他办公费用等。

4. 日常运转：(1)由后勤保卫处负责申报，具体包括水

费、电费、安保物业、维修维护费、2025年学生军训开支、

征兵经费等、医务室药品采购预算。(2)寒暑假及节假日值

班、邮电费、会议费、咨询费、差旅费由党政办负责申报。

5.学生工作方面开支：(1)由学生工作处申报预算，具

体包括学生活动专项开支、学生资助、心理健康教育专项开

支、火车票优惠卡的购置、迎新工作开支、中秋节学生活动、

夜巡开支等。(2)团委学生活动专项经费由院团委负责申报。

6.校园卡购置经费由后勤保卫处负责申报预算。

7. 就业专项经费、校园招聘会、校友会等开支由招生就

业处负责申报预算。

7

8.教育教学方面的开支，具体包括教师培训、单招考试、

学院的各类竞赛、毕业证书采购、普通话工作、教材征订等

由教务处申报预算。

9. 图书采购等由图书馆申报预算。

10.教职工方面的开支：由组织人事处负责申报预算。

教师招聘、职称评审、教职工体检、评先评优、教师资格证

认定等方面。

11.体育活动方面开支，由公共课系负责申报预算。

12.思政工作经费开支，由马克思主义学院负责申报预

算。

13.创新创业方面的开支，由创新创业中心负责申报预

算。

14.科研经费方面的开支，由科技研讨与孵化中心负责

申报预算。

15.党建工作方面开支：由组织人事处负责申报，具体

包括各党支部活动经费、退休老龄党支部经费、党员及入党

积极分子培训开支、党员领导干部培训学习等。

16. 宣传统战工作方面开支：网络费、电话费、社区文

明创建、党外人士活动、广告、媒体合作等。

17.借款本金利息方面开支：由计划财务处负责申报预

算，包括交通银行设备贷款本金及利息、建设银行设备贷款

本金及利息、两栋智能公寓专项债利息等预算。

18.学院招生工作方面的开支由招生就业处负责申报预

算。

8

19.工会经费由院工会负责申报预算。

20.专用材料方面的开支：由实训性负责申报，具体包

括每学期各教学系实训材料的采购、技能等级鉴定实训材料

的采购、烹饪实训室天然气的使用等。

21.税务方面的开支：由计划财务处申报。

22.技能等级认定等方面开支：由短期教学与培训系负

责申报预算，具体包括技能等级认定考试、专项能力考试、

创业培训以及应当由学院承办的各类培训。

23.劳动教育方面的经费：由公共课系负责申报预算。

24.各类项目资金由教务处负责申报预算。

25.指定项目开支：由党政办负责申报预算，具体包括

各类加班餐补、拆迁补偿、公务接待、公车运行及维护、领

导出国出境等。

26.应纳入绩效工资总量的考核内容的支出由组织人事

处负责申报。

27.固定资产(含无形资产)购置预算：由资产管理处

负责申报预算。

五、报送时间和方式

学院部门预算编制实行“二上二下”的编报审批程序。

“ 一上”:九月底，各处(室)、系(部、院、中心)、

各部门根据预算编制的相关规定编制本部门支出预算，经分

管院领导审核后，提交计划财务处。

“一下”:十月下旬，计划财务处依据市财政局下发的

总预算控制数，会同相关职能部门核调各部门的预算金额，

9

经院长办公会初审通过后，向各处(室)、系(部、院、中

心)、各部门下发核调后的部门预算表。

“二上”:十一月下旬，各处(室)、系(部、院、中心)、

各部门对照计划财务处下发的核调预算表，结合本部门的实

际工作需要，进一步调整并细化部门预算表，经分管院领导

审批后报计划财务处。

“二下”:十二月下旬，计划财务处汇总“二上”预算

表，形成学院年度预算建议方案，提交院长办公会审议，审

议通过后报党委会审定，最后下发审定后的部门预算支出表。

附件：1.2026年人员经费支出预算表(人事)

2.2026年市本级预算支出表

3.2026年部门预算编报表

4.2026年部门新增资产预算表

5.2026年预算(资产)

6.2026年预算(后勤)

7.项目支出绩效目标(参考)

湖南潇湘技师学院

湖南九嶷职业技术学院

2025年9月10日

9

附表1-1

2026年在岗人员经费申请表

单位：万元

预算项目大类

预算项目名细
在职在编人

员
编外长期聘

人员
新进人员

临聘人员
(含临聘教
师 )

劳务代理人
员

合 计

人员数

合计

一、工资津补贴

小计

(一)基本工资

(二)津贴补贴

1.交通补贴

2.生活性补贴(卫生费)

3.正副高津贴

4.其他

(三)奖金

(四)伙食补助

(五)绩效工资

二、社会保障缴费

小计

1.养老保险缴费(单位承
担部分)

2.职业年金缴费(单位承
担部分)

3.医疗保险缴费(单位承

担部分，含生育保险及大病

4.其他社会保障缴费(单
位承担部分，含工伤保险、
失业保险、残保金等)

三、住房公积金
住房公积金(单位承担部
分 )

制表人： 部门负责人： 分管院领导：

9

附表1-2

2026年离退人员经费申请表

单位：万元

预算项目大类 预算项目明细 人数 预算金额

合 计

一、离休费 离休费

二、退休费

小计

1.生活补贴

2.节日慰问

三、抚恤金 1.抚恤金

四、生活补助

小计

1.离休干部配偶生活补助

2.建国初期参加工作人员生活补贴

3.遗属生活费

五、救济费 1.救济费

六、医疗补助费 离休干部医药费

七、奖励金 1.独生子女费

八、其他对个人和家庭
的补助

制表人： 部门负责人： 分管院领导：

9

□ 赀 茹 ” 助 副 册 海 当

势 应 册 猫 当

皿 E H

尊 皿

的 弃 諾 穿 尽 皿

畅子恶物湖> 穿泗丹弃Y

当 家 [ D 焊 遮 些 加 起

胁 游

羽 市 览 田

H ～ 胁 澎 总
~的 母开总
平一

商
品

服
务

支
出

(
金
额

：
元

)
唇 警龄 珍学

后
勤

慈龄 烨画′雄头

慈龄 物
业
管
理
费

~ 治

>

其
中
：

物
业
人

兰龄

党
政
办

警龄 曲 ※

龄 ′ 雄 当

誉龄 雄 骏 珍 Ⅲ :

组
织

人
事

、
党

政
办

、
宜

传
统

战
、

科
研

中
心

、
技

能
鉴

定
、

招
生

就
业

、
教

务
等

部
门

金
额

劳
务
费
、
委
托
业
务
费

姆
>

其
中

：
劳

务
派

遣
及
临

聘
人

员

警龄

宣
传

统
战

金
额

信
息

系
统

护
费

组
织
人
事
处

慈龄 乡
村

振
兴

江 嫩 米 滋

>

烤画▶

宣
传
统
战

蓄龄 雄 除 旦 温

金
额 班

>临监 誉龄 雄兰益

滋龄

其
他
费

畑田

之

资
本

性
支

出
(
金

额
：

元
)

资
产
管
理

势 的 器 逐

加→~即烤

誉龄

宣
传
统
战

安燃山鉴图工逐

信
息
网
络
及

软
件
购
置

→、即端

蓄龄

后
勤 营龄

踏
势 鉴 家

来少

其
出
他(

用

警龄

甾温山T盛册烟册

段册 娄描 将料 斐

团 泗 站 兕 册

9

附表3

2026年出国出境费预算明细表

部门名称(章): 单位：万元

序号 专项名称 合计

人数 出访任务 出访国(地区) 在外天数
支出数

小计 国际旅费 境外费用

合计 0.00 0 0 0.00 0.00 0.00

编制人： 部门负责人： 分管院领导：

9

附件4

2026年市直行政事业单位新增资产申报表
制 表 人 ； 部门负责人： 日期： 分管领导：

项目名

称

资产名

称

资产分

类
编制数

量

实有数

量

2026年
计划处
置数

计量单
位

单价
( 万
元 )

购置数

量

购置金
额 ( 万

元 )

预算金

额(万
元 )

配置依

据

资金明
细选择

支出功
能科目

部门经
济科目

/ / /

/ / /

/ / /

/ / /

/ / /

备注：各部门上报预算，经分管领导审批后，报资产管理处汇总。

附件5

9

2026年市直行政事业单位新增资产汇总表

单位名称(单位公章): 单位：万元

单位代

码

单位名

称

新增资产配置

备注合计

房屋及构筑物

土地 车辆
其他资
产

小计 房屋 构筑物

万元 万元 平方米 万元 万元 平方米 万元 辆 万元 万元

9

附件6

2026年市本级单位政府购买服务项目支出预算表
单位名称(单位公章):

单位：万元

序号
预算单
位代码

预算单

位名称
预算项
目名称

合同年
限

政府购买服务项目 政府购买服务预算金额

承接
主体
类别

直接

受益

对象

预期

绩效
目标

备注

政府
购买
服务
目录
代码

政府
购买
服务
目录
名称

具体
项 目
名称

科目代码

合计

一般
公共
预算
拨款

政府
性基

金拨

款

纳入
专户
管理

的非
税收

入

上级财政补助

支出
功能
分类

政府
预算
支出
经 济
分类

部门
预算
支出
经济
分类

小计

一般
公共
预算

政府

性基

金

合计

1

……

9

附表7

****项目支出绩效考核表(样表)
部 门 负 责 人 ： 分管领导： 日 期 ：

金额单位：万元

资金
总额

实施期绩效
目标

年度绩效目标

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 指标值内容
评(扣分标

准 )

度
量单
位

指标值

类型
备注

举例：此项
目为
********,
主要用于
火******

举例：
目标1
目标2:
目标3:
目标4:
目标5:

产出指标

质量指标

≥ 5

% ≥ 5

时效指标 % ≥ 10

数量指标 人 ≥ 20

满意度指标
服务对象满
意度指标 % ≥ 10

效益指标

可持续影响

指标
定性 10

社会效益指

标
% ≥ 10

成本指标 经济成本指

标
定性 20

举例：此项
目为
*******,
主要用于
******。

举例：

目标1
目标2:
目标3:
目标4:
目标5:

效益指标

社会效益指

标
定性 20

可持续影响
指标

产出指标

质量指标 % ≥ 20

时效指标 定性 10

数量指标 人 ≥ 10

成本指标
经济成本指

标
万元 20

满意度指标 服务对象满
意度指标

≥ 10

备注：阴影部分不可修改

制表人 ：

9

	一、编制原则
	二、编制要求
	(一)持续深化零基预算改革
	(二)坚决落实习惯过紧日子要求
	(三)加强综合预算和预算绩效管理
	(四)切实推进资产与预算管理联动
	三、编制内容
	(一)预算收入
	(二)预算支出
	四 、预算编制说明
	五、报送时间和方式